De istis quaestionibus, an fierent per quaerentem vel per sacerdotem et an in scripto vel in voce, et de multis aliis circumstantiis, declaratum est late 1 Sam. 23 et 30. Fiebant autem istae responsiones virtute cuiusdam vestis sacerdotalis quae vocabatur “rationale” vel “pectorale” et erat vestis quadrata ad magnitudinem unius palmi et ponebatur in pectore Summi Sacerdotis. De ista veste, quid esset et de virtute eius, declaratum est Ex. 28.

Secundus modus consulendi Dominum per sacerdotes erat quando ipsi intrabant in Sancta Sanctorum et hoc fiebat per solos Summos Sacerdotes. Hoc autem erat sicut diximus supra de Moyse, scilicet, quod intrabant in Sancta Sanctorum et audiebant vocem loquentis de propitiatorio. Erat tamen differentia inter Moysen et Summos

Sacerdotes, quia Moyses intrabat quodcumque volebat in Sancta Sanctorum, non praemissa aliqua caeremonia, ut colligitur Num. 7, nam ibi non dicitur ad aliud, nisi quod cum Moyses ingrederetur ut consuleret oraculum audiebat vocem loquentis ad se de propitiatorio de medio cherubim. Summus autem Sacerdos non poterat intrare quodcumque vellet in Sancta Sanctorum, sed solum semel in anno, in die propitiationis, quod erat die decima septimi mensis (Lev. 16), et tunc debebat secum portare vas plenum prunis et thymiamate, ut vapor crassus inde procedens obfuscaret oculos eius et non posset videre ea quae erant iuxta Sancta Sanctorum, et, tunc, loquebatur Deus ad illum. Quod colligitur quia eodem capitulo dicitur quod, quando Summus Sacerdos intraret in Sancta Sanctorum, nullus homo esset in exteriori tabernaculo, quod erat apud Sancta Sanctorum, et hoc non erat propter aliud nisi ut nemo audiret ea quae loquebatur Deus ad sacerdotem. De hoc magis declaratum est Lev. 16. Iste modus tamen consulendi rarior erat, quia non poterat fieri nisi semel in anno et solum super rebus pertinentibus ad statum totius populi, quia illa die expiatur pro peccatis totius populi et confitebatur Summus Sacerdos super caput capri emissarii peccata totius populi (Lev. 16).

Tertius modus consulendi per sacerdotes erat per vestes Sacerdotis Magni, scilicet, per ephod. Nam ephod erat quaedam vestis quae vocatur “superhumerales” et super duos humeros sacerdotis habebat duos sardonycos, et dicit Iosephus (*Antiquitatum* 3) quod, quando populus progressurus erat ad bellum, induebatur sacerdos ephod et ex fulgore illarum sardonycum sive onychinorum colligebatur manifeste an hebraei vincerent vel vincerentur. Iste modus consulendi non erat satis usitatus, sed solum erat quando populus iturus foret ad bellum.